
C O M U N E D I F O R Z A D ' A G R O '
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N. 69 DEL 07/09/2017

Reg. gen. n. 200 del 07.09.2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto delia fornitura di prodotti di macelleria, per
il servizio di refezione scolastica, anno scolastico 2017/2018, ai sensi dell'ari. 36 comma 2 lett a)
del D.Lgs. 50/2016. Approvazione capitolato d'oneri.

PREMESSO CHE:

• con decreto sindacale n. 2 del 15.01.2015 la scrivente è stata nominata responsabile dell'Area Segreteria-
Amministrativa - Affari Generali;

• in questo Comune sono presenti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo
grado statali, che svolgono la propria attività sia nelle ore antimeridiane che pomeridiane;

• trattandosi di bambini e ragazzi in tenera età occorre fornire loro un pasto caldo effettuando il servizio di
refezione scolastica per l'anno scolastico 2017/2018;

• con deliberazione di G.M. n. 123 del 07/09/2017 è stato assegnato obiettivo ed è stato incaricato il
Responsabile dell'Area Amministrativa e Servizi alla Persona a procedere all'organizzazione del servizio
di cui sopra, tenendo conto della nuova disciplina in materia di contratti pubblici, ai sensi del D.Lgs.
50/2016;

• Vari. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici delle offerte;

• gli affidamenti al di sotto della soglia di € 40.000,00 sono normali dall'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, il quale consente affidamenti diretti adeguatamente motivati. La procedura prende inizio
con la determinazione a contrarre, deve contenere i seguenti requisiti minimi:

o l'esigenza che si intende realizzare con l'affidamento;
o le caratteristiche dei servizi che si intendono espletare;
o l'importo massimo dell'affidamento, con la relativa copertura;
o le principali condizioni contrattuali;

RICHIAMATO l'art. 95 comma 4, lett. a e lett. b) del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:

• l'individuazione degli operatori economici sino all'adozione delle linee guida previste dall'art. 36 comma
7 debba avvenire mediante indagine di mercato;

• la suddetta indagine e l'onere motivazionale relativo all'economicità dell'affidamento possa essere
soddisfatto procedendo alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori
economici;

• la refezione scolastica rientra nelle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale ragion per
cui è necessaria la contribuzione al costo di gestione con quota tariffaria a carico degli utenti, in modo tale
che venga rispettata la misura percentuale minima di legge stabilita nel 36% sul costo totale del servizio;

• per la realizzazione del servizio stesso, è necessario quantificare ogni singolo pasto in € 3,85con una quota
di compartecipazione pari ad € 1,40

VISTO
• il calendario scolastico con cui si calcolano all'incirca 6.000 pasti a partire dal mese di Ottobre 2017 a

tutto il mese di Maggio 2018 in rapporto agli alunni sotto elencati:
o Scuola materna n° 24 pasti x 5 rientri settimanali
o Scuola elementare Forza d'Agro centro 11° 31 pasti x 1 rientro settimanale
o Scuola media Forza d'Agro centro n° 16 pasti x 2 rientri settimanali



Ritenuto necessario avviare tale procedura semplificata al fine di garantire lo svolgimento del servizio di
refezione a favore degli studenti della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, stante
l'urgenza per l'imminente inizio dell'anno scolastico 2017/2018;

VISTO PO.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

DETERMINA

1. di procedere ad una valutazone comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori commerciali per
la fornitura di prodotti di macelleria, per il servizio di refezione scolastica, per il periodo:
Ottobre 2017 -Maggio 2018, al fine di procedere all'affidamento diretto;

2. di stabilire che

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire agli alunni della scuola
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado il servizio di refezione scolastica, anno
scolastico 2017/2018;

b. l'oggetto del contratto è la fornitura di prodotti di macelleria per l'anno scolastico 2017/2018;
e. ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante

corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere;
d. le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato d'oneri, allegato alla presente

determina;
e. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2

lettera a) del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo, procedendo alla
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, ai sensi
dell'art. 95 comma 4, lettera a) e lettera b) del D. Lgs citato;

3. di approvare il capitolato d'oneri che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

4. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'albo pretorio on line.

Forza d'Agro, 07.09.2017



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

Capitolato d'oneri servizio di refezione scolastica - anno 2017/2018

Arti

Le ditte s'impegnano a fornire i generi richiesti per tutto il periodo che va dal mese di Ottobre 2017
al 31 Maggio 2018;
La qualità dei prodotti sarà controllata dall'addetto al servizio e, comunque, non dovrà essere
inferiore agli standard dei prodotti di qualità.

Art.2

La fornitura giornaliera dei generi sarà commisurata al numero delle presenze effettive dei
commensali.

Art.3

La consegna dei generi occorrenti non dovrà essere effettuata nei periodi o giorni della sospensione
delle attività didattiche.

Art.4

La Ditta che effettuerà la fornitura, s'impegna a consegnare previa ordinazione da parte
dell'impiegato competente, la mercé entro e non oltre le ore 10,00 di ogni giorno nei locali addetti
al servizio.

Art.5

II pagamento delle forniture sarà effettuato in linea di massima mensilmente dopo l'esecutività
dell'atto di liquidazione.

Art.6

L'importo totale dell'appalto potrà subire variazioni in meno, in rapporto al numero degli utenti ed
alla effettiva fornitura, senza che la ditta reclami la fornitura totale del progetto di fabbisogno
preventivato.


